
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

 SETTORE: MANUTENZIONE - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Proposta n. SETTORE IX 385/2024

Determinazione. n. 1121 del 28/05/2024

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI PROSPETTI DEL LICEO CLASSICO"GORGIA" DI PIAZZA DE-
GLI STUDI A LENTINI (SR). CIG.: B15C4B60C4.
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA N. FPA 1/24 DEL 07.05.2024 EMESSA DALLA DITTA TROVATO 
FRANCESCO (P.IVA: 01245260896). (C.F.: TRVFNC67T01F005T).
ESERCIZIO FINANZIARIO PROVVISORIO 2024 .

IL CAPO SETTORE
Vista la nota prot. n. 3325 del 17.04.2024 dell’Istituto Superiore “Gorgia -Vittorini”, a noi pervenuta in pari 
data, con la quale il dirigente scolastico segnalava la caduta di calcinacci dai balconi del blocco palestra della 
sede del Liceo Classico “Gorgia” di piazza degli Studi a Lentini e, considerato il grado di ammaloramento 
dell’immobile in oggetto, sempre più avanzato, richiedeva interventi risolutivi;
Considerato pertanto che, al fine di garantire la sicurezza della popolazione scolastica e delle persone che  
transitano sul cortile interno e sulla via Agrigento, via sottostante i balconi ammalorati, si è reso necessario 
affidare i lavori di messa in sicurezza dei prospetti del liceo Classico “Gorgia” di piazza degli Studi a Lentini  
(SR);
Richiamata la Determinazione  del Capo del IX Settore Provv. Rep. N. 41 del 23.04.2024 Def. Rep. N. 908 
del  02.05.2024,  con  la  quale  sono  stati  affidati  i  lavori  di  messa  in  sicurezza  dei  prospetti  del  liceo 
Classico”Gorgia” di  piazza degli  Studi  a Lentini  (SR),  alla ditta Trovato Francesco,  per l’importo di  €. 
2.440,00 comprensivo di IVA 22%;
Visto il DURC della Ditta Francesco Trovato, acquisito in modalità telematica, prot. INPS n. 43796609 del  
20.05.2024 e valido fino al 17.09.2024;
Vista la  fattura  n.  FPA  1/24  del  07.05.2024  emessa  dalla  ditta  Trovato  Francesco,  C.F.:TR-
VFNC67T01F005T, P.IVA: 01245260896, dell'importo complessivo di €. 2.440,00 (Inclusa IVA 22%), per-
venuta con nota pec prot. n. 14912 del 07.05.2024, la cui causale è: Vs. determinazione Provv. Rep. n. 41 del  
23.04.2024 “Lavori di messa in sicurezza dei prospetti del liceo Classico “Gorgia” di piazza degli Studi a  
Lentini (SR);
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfe-
zionata (impegno) con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

Determinazione. n. 1121 del 28/05/2024 pag. 1/3

-



Considerato che per i lavori in oggetto, è stata impegnata la suddetta somma, al cap. 110-22, Cod. bilancio 
provinciale 04.02-1.03.02.09.008, imp. n. 1083, esercizio finanziario 2024, giusta determinazione del Capo 
del IX Settore Provv. Rep. n. 41 del 23.04.2024, e che i lavori in argomento sono stati regolarmente svolti e  
conclusi dalla Ditta Trovato Francesco, occorre quindi procedere al pagamento della fattura in oggetto;
Dato atto che, al presente affidamento è stato attribuito dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di  
lavori il codice CIG: B15C4B60C4;
Ravvisata la propria competenza nella procedura  de qua, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 
18/08/2000 n.  267 recante  “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”  e del  Decreto del 
Commissario Straordinario n. 23 del 28.12.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del  
IX Settore con decorrenza dal 01.01.2024 al 31.05.2024;
Ritenuto di dovere approvare l’atto nella sua formulazione, non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso;
Ritenuto  di  dovere  disporre  la  pubblicazione  dell’atto  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  per  soli  motivi  di 
conoscenza e trasparenza, trattandosi di atto immediatamente esecutivo;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.;
Visto l’art. 7 della L.R. 21.05.2019 n. 7  
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visti:
- Il decreto legislativo n. 118/11, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/09, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Re-
gioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
delle Regioni e degli Enti Locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministra-
zioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
- Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011”;
- L’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”.
Dato atto, ai sensi della legge 190/2012 e s.m.i., con riferimento al presente provvedimento, di non trovarsi  
in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi neanche potenziale , in materia di prevenzione della 
corruzione e di garanzia della trasparenza;

ATTESTAZIONE
(art.6, comma 3, del regolamento per la disciplina dei controlli interni)

Ai sensi ed agli effetti dell’art.7 della L.R. 21/05/2019 n. 7, attesta che nella formazione della proposta di  
determinazione di cui sopra sono state valutate le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimità ed i  
presupposti ritenuti rilevanti per l’assunzione del provvedimento ed è stata eseguita la procedura prescritta  
dalla vigente normativa di legge e regolamentare in materia.

D E T E R M I N A
1) Di dichiarare la premessa parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;
2) di procedere al pagamento della Fattura n. FPA 1/24 del 07.05.2024 emessa dalla ditta Trovato 
Francesco,  C.F.:  TRVFNC67T01F005T,  P.IVA:  01245260896,  dell'importo  complessivo  di  €. 
2.440,00 (inclusa IVA 22%), pervenuta con nota pec prot. n. 14912 del 07.05.2024, la cui causale è: 
Vs. determinazione Provv. Rep. n. 41 del 23.04.2024 “Lavori di messa in sicurezza dei prospetti del  
liceo Classico “Gorgia” di piazza degli Studi a Lentini (SR), come appresso specificato:
Creditore …..................................: Trovato Francesco
Descrizione...................................: lavori
Titolo (fattura)..............................: Nr. FPA 1/24 del 07.05.2024
Importo totale pagato...................: €. 2.440,00
Elenco analitico voci di spesa
Importo prestazione.....................: €. 2.000,00
IVA 22%………………………..: €. 440,00 (scissione dei pagamenti)
3) di prelevare l'importo occorrente al pagamento della fattura n. FPA 1/24 del 07.05.2024 in favore 
della ditta Trovato Francesco dell’importo complessivo di €. 2.440,00, al cap. 110-22, Cod. bilancio 

Determinazione. n. 1121 del 28/05/2024 pag. 2/3

-



provinciale 04.02-1.03.02.09.008, imp. n. 1083, esercizio finanziario 2024, giusta determinazione 
del Capo del IX Settore Provv. Rep. n. 41 del 23.04.2024 Def. Rep. n. 908 del 02.05.2024;
4) di disporre che la somma di €. 440,00 relativa all’IVA riportata nella citata fattura n. FPA 1_24 
del 07.05.2024 venga trattenuta dall’Ente e versata all’erario secondo quanto previsto dall’art. 17-ter 
del DPR 633/72 (scissione dei pagamenti);
5) di accreditare la somma secondo le coordinate bancarie fornite dalla Ditta in oggetto;
6) di trasmettere il presente atto al settore economico- finanziario per il seguito di competenza, pre-
via acquisizione dei pareri favorevoli di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria 
della spesa;
7) di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa all’interessato e sarà pubblicata 
all’Albo on line dell’Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente.

 Il Responsabile dell'Istruttoria
         Sig.ra Enrica Rizzo

Sottoscritta dal Capo Settore
(TRIGILIO PAOLO)
con firma digitale

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma I, del D.Lgs. n.267/2000 e del re-
lativo Regolamento sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in pordine alla legit-
timità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comu-
nitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Sottoscritta dal Capo Settore
(TRIGILIO PAOLO)
con firma digitale

Determinazione. n. 1121 del 28/05/2024 pag. 3/3

-



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 1121 del 28/05/2024

MANUTENZIONE - PATRIMONIO 

Proposta n° 385/2024

Oggetto:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI PROSPETTI DEL LICEO CLASSICO"GORGIA" DI PIAZZA 
DEGLI STUDI A LENTINI (SR). CIG.: B15C4B60C4.
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA N. FPA 1/24 DEL 07.05.2024 EMESSA DALLA DITTA 
TROVATO FRANCESCO (P.IVA: 01245260896). (C.F.: TRVFNC67T01F005T).
ESERCIZIO FINANZIARIO PROVVISORIO 2024 . 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  presente  determinazione,  ai  sensi  dell’articolo  147/bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in ordine 
alla regolarità contabile del presente provvedimento, si esprime esito: FAVOREVOLE 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:

-



Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio
1083  29-04-2024  2.440,00  110-22    2024
LIQ. 3218 29-05-2024        “         “    “

         

Siracusa li, 29/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del III Settore
(CAPPUCCIO ANTONIO)

con firma digitale

-



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA
Certificato di Pubblicazione

Atto N. 1121 del 28/05/2024

 SETTORE I - AFFARI GENERALI E PARTECIPATE

Oggetto:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI PROSPETTI DEL LICEO CLASSICO"GORGIA" DI PIAZZA 
DEGLI STUDI A LENTINI (SR). CIG.: B15C4B60C4.
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA N. FPA 1/24 DEL 07.05.2024 EMESSA DALLA DITTA TROVATO 
FRANCESCO (P.IVA: 01245260896). (C.F.: TRVFNC67T01F005T).
ESERCIZIO FINANZIARIO PROVVISORIO 2024 . 

Il presente atto è  pubblicato all’Albo on line del Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
dal 29/05/2024  al  13/06/2024  

Siracusa li, 29/05/2024 

Sottoscritto
(SAMBITO ANTONIO)

con firma digitale

-


